
3. Karešova raná srdcovka. 
Pdvod: Pochází z Ostroměře u Hořic v Pod

krkonoší. 
Plod jest nadprostfední velikosti až velký, 

a~ 24 mm vysoký, 26 mm široký, 10 plodů váží 
60 g·. 

Tvar má tupě srdčitý, nejširší u stopky, te
meno jest ploše zaokrouhlené a k jedné straně 
mírně skloněné. Jedna strana plodu jest vy
pouklá, po ní se. táhne středem žlábek, který 
přechází as v polovině plodu v hranu. Druhá 
jest smáčknutá, středem dosti široce proláklá, 
čímž vzniká hřbítek; po jeho okraji se táhne 
znatelná čára, která končí na temeni v malé 
prohlubince rzivou tečkou. Povrch mnohých 
plodi't bývá až nápadně zhrbolený. 

Stopka jest poměrně slabá, až 5% cm dloubá , 
pružná, zelenavě hnědá, drží pe,;ně v hluboké, 
široké jamce. 

Slupka se leskne, v úplné zralosti jest skvěle 
tmavě červená až hnědě červená; velké mno7-
ství bledších pih, více však čárek, místy až 
velmi hojně a hustě prosvítá. 

Dužnina jest tuhá, ne tvrdá, obsahuje d()sti 
bledě barvivé šfávy. V plné zralosti Jest bledě 
červená až rudá, bledšími žilkami řídce pro
tkaná; chuť má znamenitou, libě! navinule 
sladkou. 

Pecka jest krátká, baňatá, částečně hřbetem 
drží u dužniny. 

Zraje v I. týdnu třešňovém, v prvé polovici 
června, protrhává se od "!. června. Má dobrou 
vlastnost, že i při delších deštích nepuká. 

Strom roste bujně, zdravě, jest velmi úrod
ný, řídce se rozvětvuje, jest nápadný velikým 
listem. Púdu vyžaduje výhřevnou, hlinitopís6-
tou, v těžkých pťldách bývá ovoce malé. 
Upotřebení: Řadí se mezi nejlepší ra!lé odrů

dy a v d()bě zrání nemá na trhu konkurence, 
proto zasluhuje i v jiných krajích pěstitelské 
pozornosti. 

Synonyma: Karšovka. Karšova. 

12 

Vaněk: Lido\:á pomologie, IV. Tab. Jl. 

3. K~reiova raná srdcovka. 


